
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 75
  Data di registrazione 27/02/2013
  

Oggetto : 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA ZE.BA. SNC DI FIDENZA 
PER RIPRISTINO ASFALTO IN VIA RICORDI A SEGUITO DI 
INCENDIO AUTOBUS DITTA TEP SPA – ACCERTAMENTO 
RIMBORSO ASSICURAZIONE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 PREMESSO che in data 20/11/2012 un autobus della ditta TEP S.p.A. ha preso fuoco mentre si 
trovava in Via Ricordi nel Capoluogo danneggiando gravemente il manto stradale della stessa 
via per una superficie di circa 120,00 mq; 
 
CONSIDERATO: 
-  che con lettera in data 05/02/2013 prot. n. 1709 è stata inoltrata apposita richiesta per il 

risarcimento del danno alla società Allianz Div. RAS – Agenzia Conforti & C. di Reggio 
Emilia, assicuratrice del mezzo che ha danneggiato il manto stradale, per un importo 
quantificato in Euro 3.317,70, IVA esclusa; 

-  che con lettera pervenuta in data 21/02/2013 prot. n. 2492 la società Allianz S.p.A. ha 
trasmesso il pagamento (tramite assegno circolare) dell’importo di Euro 4.017,20 a 
risarcimento del danno causato dall’autobus della ditta TEP S.p.A. in Via Ricordi; 

 
CONSIDERATO che, in merito al ripristino del manto stradale danneggiato, è stato richiesto 
preventivo di spesa alla ditta ZE.BA. S.r.l. di Fidenza, in quanto ditta esperta nel settore, la 
quale, con nota pervenuta in data 05/02/2013 al n. 1684 di prot., in atti alla presente, si è resa 
disponibile ad effetuare le seguenti prestazioni: 
- allestimento cantiere, posa segnaletica, regolazione del traffico durante i lavori; 
- fresatura dell’area per una superficie di mq 118,00; 
- pulizia del fondo e stesa di mano d’attacco; 
- pavimentazione bituminosa a base di conglomerato tipo tappetone 0/15 steso a caldo con 

vibro finitrice (sp. 7/8 cm); 
- compatta tura con rullo; 
- sigillatura finale a base di emulsione bituminosa; 
per una spesa di Euro 3.317,70, oltre IVA al 21% per complessivi Euro 4.014,42; 
 
RITENUTO congruo l’importo offerto dalla ditta ZE.BA. S.n.c. in ordine alla specificità delle 
prestazioni richieste; 
 
RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 3, comma 1, 
lettera a, del vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi 



dell’art. 8, quando l’importo della spesa non supera i 40.000 Euro, l’affidamento può essere 
effettuato mediante ricerca informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), ai lavori in oggetto è assegnato il CIG ZCC08CFC1D; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 
 
VISTI: 
- l’articolo 1, comma 381, della legge 24/12/2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)”, che ha 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2013 degli enti locali al 
30/06/2013; 

- l’articolo 163, comma 3, del T.U.E.L., che testualmente recita: «Ove la scadenza del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui 
al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato»; 

 
VERIFICATA la compatibilità della spesa con i vincoli di cui all’articolo 163, comma 3, del 
T.U.E.L., in quanto l’impegno non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2013 con la quale è stato 
approvato il piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2013, sulla base di quanto 
deliberato con atto della Giunta n. 49 del 06/04/2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 
 
RITENUTO di esprimere, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto; 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta ZE.BA. S.n.c. con sede a 
Fidenza, Via IV Novembre n. 8, CF/PIVA 00227490349 il ripristino del manto stradale in 
Via Ricordi danneggiato a seguito di incendio di autobus della ditta TEP S.p.A., per una 
spesa di Euro 3.317,70, oltre IVA 21% per complessivi Euro 4.014,42, come meglio 
specificato nel preventivo / offerta in atti alla presente; 

 
2. DI ACCERTARE la somma di Euro 4.017,20, quale risarcimento del danno, alla risorsa 

3.05.0675.2000 “rimborso da assicurazioni per danni” del bilancio dell’esercizio corrente; 
 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 163.3 del TUEL, la somma di Euro 4.014,42 al 

capitolo 1.08.0103.0300 “spese di manutenzione ordinaria viabilità comunale” 
dell’esercizio provvisorio del bilancio 2013; 

 



4. DI DARE che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), ai lavori in oggetto è assegnato il CIG ZCC08CFC1D; 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 
6. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 

presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite; 

 
7. PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 

delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto nonché sul sito web alla sezione “trasparenza, valutazione e merito” nell’unità 
“Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. n. 
83/2012, così come convertito in legge 07/08/2012 n. 134; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
     

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
26/02/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Geom. Roberto Dejana    

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 RIMBORSO DA ASSICURAZIONI PER 
DANNI 

30506752000 11226 4.017,20 

2013 SPESE DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
VIABILITA' COMUNALE 

10801030300 22079 4.014,42 

 
 
Busseto, lì  27/02/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


